
 

 

 
SOCIETA’ DI COMODO E BENI CONCESSI IN GODIMENTO 
AI SOCI E FAMILIARI  
Novità, accertamenti e strategie difensive 
 
L’ambito di applicazione e il nuovo regime fiscale delle società di comodo 

• I presupposti di applicabilità delle società di comodo nella prassi amministrativa e nella 
giurisprudenza 

• La preventiva verifica del requisito di operatività 
• La determinazione dei ricavi e del reddito minimo 
• La presunzione di non operatività per le società in perdita triennale o biennale con reddito 

inferiore al minimo 
• L’impatto dei nuovi limiti alla deducibilità delle perdite   
• La maggiorazione dellIRES per le società di comodo 

 
L’interpello disapplicativo 

• L’interpello disapplicativo per le società in perdita triennale o biennale 

• La redazione dell’interpello disapplicativo 
• Il diniego o la mancata risposta dell’Amministrazione Finanziaria: possibile impugnabilità e 

strategie difensive 

• Le implicazioni in fase contenziosa del mancato ricorso 
 
Accertamento, contraddittorio e contenzioso 

• Le fasi dell’accertamento: accertamento, contraddittorio e ruolo 
• L’efficacia del contraddittorio 
• Possibili strategie difensive: considerazioni di merito e di diritto 

• La rilevanza penale dell’omessa adeguamento al reddito minimo da parte delle società in 
perdita fiscale 

 
GI ACCERTAMENTI SUI BENI D’IMPRESA CONCESSI IN GODIMENTO AI SOCI E AI 
FAMILIARI 
L’ambito di applicazione 

• I presupposti soggettivi  e oggettivi di applicabilità: il godimento senza titolo, temporaneo e 
non esclusivo 

• Le società costituite per il godimento di immobili, aeromobili, imbarcazioni e auto di lusso 

• La concessione di beni in godimento a dipendenti e ai collaboratori  
• La concessione in godimento a soggetti diversi da soci e familiari 

 



 

 

 
I riflessi fiscale  

• L’indeducibilità dei costi relativi a beni concessi in godimento a soci o familiari ad un valore 
inferiore a quello di mercato  

• La determinazione della differenza tra il valore di mercato e il corrispettivo per la 
concessione in godimento di beni e nel caso di godimento non esclusivo o temporaneo 

• La tassazione a carico del socio o familiare per i beni concessi in godimento da imprese non 

residenti 
 
La comunicazione all’Agenzia delle Entrate sui beni in godimento ai soci: obblighi e 
sanzioni 

• Gli obblighi di comunicazione a carico delle imprese concedenti, dei soci e familiari 
• Modalità e termini per la comunicazione 

• Le sanzioni per l’omessa comunicazione e il regime di solidarietà del relativo obbligo 
 
Accertamento e possibili strategie difensive 
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